\* ਨੋਟ:—ਆਧੁਨਿਕ ਕਾਲ ਦੇ ਇਤਿਹਾਸਕਾਰ ਬਗੈਰ ਕਿਸੇ ਪ੍ਰਮਾਣੀਕ ਸਮਕਾਲੀ ਗਵਾਹੀ ਦੇ ਸਰਹੰਦ ਦੀ ਜਿੱਤ ਦਾ ਸਮਾਂ ਦਸੰਬਰ 1763 ਮੰਨਦੇ ਹਨ। ਪਤਾ ਨਹੀਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸੂਤਰ ਕੀ ਹਨ। ਮੈਂ ਸ: ਰਤਨ ਸਿੰਘ ਭੰਗੂ ਦੀ ਲਿਖਤ ਨੂੰ ਸਭ ਤੋਂ ਵਧ ਪ੍ਰਮਾਣੀਕ ਤੇ ਭਰੋਸੇ ਯੋਗ ਮੰਨ ਕੇ, ਕਿਉਂਕਿ ਉਸ ਦਾ ਬਾਪ ਇਸ ਮੌਕੇ ਤੇ ਹਾਜ਼ਰ ਸੀ ਤੇ ਇਸ ਲੜਾਈ ਵਿਚ ਉਸ ਨੇ ਪੂਰਾ ਪੂਰਾ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ ਸ, 4 ਮਾਘ 1820 ਬਿਕਰਮੀ, 14 ਜਨਵਰੀ 1764 ਦੇ ਦਿਨ ਨੂੰ ਸਹੀ ਮੰਨਦਾ ਹਾਂ। ਪ੍ਰਾਚੀਨ ਪੰਥ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਦੀ ਅਥਾਰਟੀ ਅਕੱਟ ਤੇ ਠੱਸ ਹੈ।—ਸਵਰਨ ਸਿੰਘ

ਸਰਹੰਦ ਕਿਲ੍ਹੇ ਅੰਦਰ ਜਾ ਵੜਾਂਗਾ। ਬੱਸ ਫਿਰ ਅੰਦਰ ਬੈਠ ਕੇ ਖੂਬ ਡੁਟ ਕੇ ਟਾਕਰਾ ਕਰੂੰਗਾ। ਮੁਹਾਸਰਾ (ਘੋਰਾ) ਪਾ ਕੇ ਜੇ ਖਾਲਸੇ ਬੈਠਣਗੇ ਤਾਂ ਕਿਸੇ ਨਾ ਕਿਸੇ ਪਾਸਿਓਂ ਕੋਈ ਮਦਦ ਆ ਹੀ ਜਾਵੇਗੀ, ਜੇ ਨਾ ਵੀ ਆਈ ਤਾਂ ਇਹ ਆਪ ਹੀ ਭੁਖੇ ਤਿਹਾਏ ਖਹਿੜਾ ਛੱਡ ਜਾਣਗੇ।

ਨੇਜੇ ਉਭਰ ਉਭਰ ਕੇ ਪਏ। ਤਫੰਗਾਂ ਦੀ ਠਾਹ ਠਾਹ ਤੇ ਤੀਰਾਂ ਦੀ ਸਰਰ ਸਰਰ, ਬਸ ਫੋਰੇ ਵਿਚ ਘਾਣ ਮੱਚ ਗਏ ਤੇ ਸਥਰ ਲਹਿ ਗਏ। ਕੇਵਲ ਕੁਝ ਉਹ ਬਚੇ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਪੱਗਾਂ ਗਲਾਂ ਵਿਚ ਪਾ, ਮੂੰਹ ਵਿਚ ਘਾਹ ਦੀਆਂ ਤਿੜਾਂ ਲੈ ਕੇ ਖਾਲਸੇ ਅਗੇ ਹਥਿਆਰ ਸੁੱਟ ਦਿਤੇ ਤੇ ਗੁਰੂ ਦਾ ਵਾਸਤਾ ਪਾ ਕੇ ਪ੍ਰਾਣਾਂ ਦੀ ਭੀਖ ਮੰਗ ਲਈ। ਜੈਨ ਖਾਨ ਦੀ ਫੌਜ ਮੁਕੰਮਲ ਤੌਰ ਤੇ ਤਬਾਹ ਹੋ ਗਈ।†

ਇਸ ਦਿਨ ੪ ਮਾਘ ੧੮੨੦ ਬਿਕਰਮੀ, ੧੪ ਜਨਵਰੀ ਸੰਨ ੧੭੬੪ ਸਨਿਚਰਵਾਰ ਸੀ। ਏਸੇ ਦਿਨ ੧੭੬੧ ਨੂੰ ਪਾਠੀਪਤ ਵਿਚ ਅਹਿਮਦ ਸ਼ਾਹ ਅਬਦਾਲੀ ਦੀ ਮਰਾਠਿਆਂ ਉਤੇ ਬੜੀ ਭਾਰੀ ਜਿਤ ਹੋਈ ਸੀ। ਅਹਿਮਦ ਸ਼ਾਹ ਦੀ ਜਿਤ ਦੀ ਇਸ ਦਿਨ ਤੀਜੀ ਬਰਸੀ ਸੀ। ਸ਼ਾਇਦ ਅਹਿਮਦ ਸ਼ਾਹ ਦੇ ਕੈਂਪ ਵਿਚ ਜਿਤ ਦੀ ਖੁਸ਼ੀ ਦੇ ਸ਼ਾਇਆਨੇ ਵੱਜ

\* ਡਾ: ਗੋਕਲ ਚੰਦ ਨਾਰੰਗ—ਟ੍ਰਾਂਸਫਾਰਮੇਸ਼ਨ ਆਫ ਸਿਖਇਜ਼ਮ—ਪੰਨਾ 141